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Seznam zkratek

ACE angiotenzin-konvertující hormon

A Co A arteria communicans anterior

ADH antidiuretický hormon, vazopresin

ANP atriální natriuretický peptid, atrial natriuretic peptide

AQP aquaporin

BNP B-typ natriuretický peptid, brain natriuretic peptide

C_E1 clearance elektrolytová

C I 1. ( ) clearance bezsolutové vody

C_K+ clearance kalia

C_Kr clearance kreatininu

C_Na+ clearance natria

C_Osm clearance osmolální

cAMP 3*,5'-cyklický adenozinmonofosfát

cDI centrální diabetes insipidus

CMP cévní mozková příhoda

CNP C-typ natriuretický peptid, C-type natriuretic peptide

CNS centrální nervový systém

CPM centrální pontinní myelinolýza

c s w syndrom cerebrálně podmíněné ztráty soli, cerebral salt wasting

CI computer tomograf

CTV celková tělesná voda

CVP centrální žilní tlak, central venous pressure

DDAVP desmopressin, l-desamino-8-D-arginin-vasopresin

Dl diabetes insipidus

DNP D-typ natriuretický peptid, D-type natriuretic peptide

dU_K+ denní odpady kalia v moči

dU_Na+ + denní odpady natria v moči

ECT extracelulámí tekutina

1 I'M cxtrapontinní myelinolýza

EWC clearance bezelektrolytové vody, electrolyte free water clearance

KE_H2O trakční exkrece vody

FE K frakční exkrece kalia

FE_Na+ trakční exkrece natria

FE_Osm trakční exkrece osmolální

GCS Glasgow Coma Scale

GF glomerulární filtrace

G O S Glasgow Outcome Scale

HCO3 hydrogenkarbonát (bikarbonát, hydrogenuhličitanový anion)

UCHTZ hydrochlorothiazid

ICMP ischemická cévní mozková příhoda

ICP nitrolební tlak, intracranial pressure

ICT intracelulární tekutina

ICH intracerebrální krváceni, intracerebral hemorraghe

1ST intersticiální tekutina

IVT intravazální tekutina

KCT kraniocerebrální trauma

NNJIP neurologicko-neurochirugická jednotka intenzivní péče

non cDI zbylé hypernatrémií po oddělení cDI

NP natriuretické peptidy

NT-proBNP N-terminální fragment natriuretického propeptidu typu B

NYFIA klasifikace srdeční nedostatečnosti podle New York I leart Association

O D S osmotický demyelizační syndrom

PEM pontinní a extrapontinní myelinolýza

RAAS renin-angiotenzin-aldosteron systém

S^Alb albumin v séru

S Ca*' kalcium v séru

S_C1" chloridy v séru

S Glu glukóza v séru

S_K+ kalium v séru

S_Kr kreatinin v séru

S M g ' ' magnézium v séru

S Na" natrium v séru

S^Osm sérová osmolalita

S^OsmE sérová osmolalita efektivní

S_OsmV sérová osmolalita vypočtená

S P fosfor v séru
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Úvod

Poruchy efektivní osmolality patří mezi časté a vážné komplikace

v neurointenzivní péči. Závažnost spočívá ve vzniku edému mozku u hyponatrémie a

dehydratace mozku u hypernatrémie [1-8]. U onemocnění mozku jsou typické tři

syndromy:

Hyponatrémie j e spojována se dvěma syndromy. Jedná se o depleční

hyponatrémii způsobenou ztrátami natria močí (natriurézou) u syndromu cerebrálně

podmíněné ztráty soli (cerebral salt wasting, CSW syndrome) a diluční hyponatrémii,

která vzniká při retenci čisté vody u syndromu nepřiměřené sekrece antidiuretického

hormonu (syndrome of" inappropriate secretion of antidiuretic hormone, S1ADH) [3, 7,

9 | .

Hypernatrémie vznikající na podkladě vodní diurézy je typická pro centrální

diabetes insipidus (cDI) [2, 8).

Vzhledem k závažnosti dysnatrémie u akutního onemocnění mozku j e nutná je j í

včasná a správná diagnóza, která je v současné době dobře dostupná pomocí měřených a

vypočítaných renální funkčních parametrů [10-18].
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S Prut proteiny v séru

SAK subarachnoidální krvácení

SIADH syndrom nepřiměřené sekrece ADH, Syndrome of inappropriate secretion

of antidiuretic hormone

spVm specifická hmotnost moče

U Osm osmolalita moče
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I v o d

Poruchy efektivní osmolality patří mezi časté a vážné komplikace

v neurointenzivní péči. Závažnost spočívá ve vzniku edému mozku u hyponatrémie a

dehydratace mozku u hypernatrémie [1-8]. U onemocnění mozku jsou typické tři

syndromy:

Hyponatrémie j e spojována se dvěma syndromy. Jedná se o depleční

hyponatrémii způsobenou ztrátami natria močí (natriurézou) u syndromu cerebrálně

podmíněné ztráty soli (cerebral salt wasting, CSW syndrome) a diluční hyponatrémii,

která vzniká při retenci čisté vody u syndromu nepřiměřené sekrece antidiuretického

hormonu (syndrome of inappropriate secretion of antidiuretic hormone. SIADH) |3, 7,

91.

Hypernatrémie vznikající na podkladě vodní diurézy je typická pro centrální

diabetes insipidus (cDI) [2, 8).

Vzhledem k závažnosti dysnatrémie u akutního onemocnění mozku j e nutná jej í

včasná a správná diagnóza, která j e v současné době dobře dostupná pomocí měřených a

vypočítaných renální funkčních parametrů [10-18|.
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Teorie

O s m o l a l i t a

Osmolalita j e definována jako součet látkového množství osmoticky aktivních

látek (dána celkovým součtem rozpuštěných částic) v 1 kg rozpouštědla bez ohledu na

jejich velikost nebo elektrický náboj,

V organismu patří mezi nejdůležitější rozpuštěné látky ionty (kationty s

anionty), glukóza, urea a proteiny. Vodní prostor v organismu (celková tělesná voda.

CTV) je tvořen z větší části intracelulární tekutinou (ICT) a menší extracelulární

tekutinou (ECT). ECT se dále dělí na intravazální (IVT) a intersticiální tekutinu (1ST).

Osmolalita v jednotlivých vodních kompartmentech j e vytvářena odlišnými látkami

(podílí se souhrn jiných rozpuštěných částic). Rozdíly v zastoupení (rozložení

koncentrace) iontů v ICT a ECT jsou výsledkem přítomnosti semipermeabilní

membrány mezi těmito prostory, která umožňuje volný průnik malých iontů a molekul

na principu Donnanovy rovnováhy, a aktivní činností iontových pump v buněčných

membránách. V ECT se na celkové osmolalitě podílí především natrium (Na1) a natriu

odpovídající anionty (Cl" a IICO3"), menší podíl zaujímá glukóza a urea a nejméně

plazmatické proteiny. Iontové složení IVT a 1ST je téměř shodné. 1ST představuje

ultrafiltrát krevní plazmy s minimem proteinů. Vzhledem k zachování elektroneutrality

při vyšší koncentraci proteinů v IVT je rozdíl v koncentraci kationtů a aniontů mezi IVT

a 1S T dán Gibbsovou a Donnanovou rovnováhou. V 1ST j e vyšší koncentrace aniontů

(CT a I I C ( K ) a v plazmě j e vyšší koncentrace kationtů (Na a K ' ) . V ICT patří mezi

hlavní osmotické částice z kationtů kalium a magnézium ( k a Mg"' ) a z aniontů

proteiny, fosfáty a sulfáty. Iontové složení se však v jednotlivých tkáních liší.

Osmolalita mezi jednotlivými prostory je udržována v rovnováze. Pokud nastává

změna osmolality v určitém prostoru, je nově vzniklý osmotický gradient následně

vyrovnán. Princip vychází z možnosti propustnosti membrán mezi jednotlivými

kompartmenty tělesných tekutin. Jedná se o buněčnou membránu, která odděluje 1(1

od 1ST, a kapilární stěnu mezi 1ST a IVT. Všechny membrány umožňují volný pohyb

vody a urey, zatímco ostatní soluty jsou různým způsobem limitovány [12, 3. 19. 20].
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Efektivní osmolalita

Látky, které volně neprocházejí membránami, ale distribuují se jen v některém

z uvedených prostorů tělesných tekutin, způsobují efektivní osmolalitu. Při jej ich

akumulaci dochází k hypertonicitě daného prostoru proti zbývajícímu, vzniká

osmotický gradient, který se následně vyrovnává přesunem vody, pro kterou j e

membrána volně průchodná. Pohyb vody z buněk nebo do nich j e tedy vyvoláván jen

změnou efektivní osmolality.

V organismu se na efektivní osmolalitě ECT podílejí natrium a glukóza, protože

nemohou volně procházet buněčnou membránou do 1CT na rozdíl od urey, která


[…]


Úvod; Poruchy efektivní osmolality patří mezi časté a vážné komplikace

v neurointenzivní péči. Závažnost spočívá ve vzniku edéniu mozku u hyponatrémie a

dehydratace mozku u hypernatrémie. Vzhledem k je j i ch závažnosti u akutního

onemocnění mozku je nutná včasná a správná diagnóza, která je v současné době dobře

dostupná pomocí měřených a vypočítaných renální funkčních parametrů.

Cílem práce bylo 1) zhodnocení hyponatrémií a hypernatrémií u akutního onemocnění

mozku po zavedení těchto parametrů do klinické praxe na naší neurologicko-

neurochirurgické jednotce intenzivní péče (NNJIP) a 2) stanovení významu vyšetření N-

terminálního fragmentu natriuretického propeptidu typu B (NT-proBNP) v diferenciální

diagnostice hyponatrémií.

Metoda: Za období deseti let j sme v retrospektivní (1.1.1996 31.12.2000) a

prospektivní studii (1.1.2001 -31 .12 .2005) zhodnotili všechny pacienty hospitalizované

na NNJIP s akutním onemocněním mozku, u kterých byla zjištěna hodnota sérového

natria pod 135 mmol/1 (soubor hyponatrémie) nebo nad 150 mmol/1 (soubor

hypernatrémie). Prospektivní část probíhala podle prospektivního standardního

protokolu pro diagnostiku hyponatrémií a hypernatrémií na NNJIP, jehož součástí se

staly měřené a vypočítané renální funkční parametry. Stanovení NT-proBNP bylo

provedeno v prospektivní studii u 40 pacientů s hyponatrémií. Kontrolní skupinu tvořilo

20 pacientů s akutním onemocnění mozku a s normonatrémií.

Výsledky:

Tabulka 1. Přehled jednotlivých dysnatrémií u pacientů s akutním
poškozením mozku.

Retrospekt ivní s tudie Prospekt ivní s tudie

Dvsnat rémie pts 326 (100 ,0%) 378 ( 1 0 0 % )
I lyponat rémie pts 251 ( 7 7 % ) 245 (65%)
Hyperna t rémie pts 75 ( 2 3 % ) 133 (35%)

Hyponat rémie pts
Hvpoosmolá tn í pts 50 55
Normoosmolální pts 154 184
Hyperosmolá ln í pts 38 45

C S W pts 25 26
S IADH pts 0 0
cDI pts 8 16
Non cDI pts 59 118

CSW syndrom cerebrálně podmíněné ztráty soli, SIADH syndrom nepř iměřené
sekrece ant idiuret ického hormonu . cDI centrální d iabetes insipidus, non cDI ostatní
hypernatrémií po odděleni cDI. Poznámka : U některých pacientů nebyla současně s
natrémie změřena sérová osmolal i ta a u části pacientů se vyskyt lo více typů dysnat rémií .

87

Tabulka 2. Sérové hodnoty NT-proBNP u pacientů s CSW a s normonatrémií
u pacientů s akutním onemocněním mozku a NYHA I.

P A R A M E T R C S W
N o r m o -

natrémie
p-hodnota

N T - p r o B N P ) pg/ml 430 ,4 ± 706,4 268,3 ± 203,9 < 0 , 0 0 1

p růměr ± směroda tná odchy lka .

Závě r : Měřené a vypočítané renální funkční parametry představují snadnou a

dostupnou metodu v diferenciální diagnostice hyponatrémii a hypernatrémii u pacientů

v neurointenzivní péči. Diferenciální diagnostiku hyponatrémii nelze bez těchto

parametrů provést na rozdíl od hypernatrémii, kde je možné diagnostikovat kompletní

cDl. Vzhledem k závažnosti dysnatrémií u akutního poškození mozku by mělo být

jejich zavedení do klinické praxe předmětem každého pracoviště, které se zabývá

léčbou těchto pacientů. Natriuréza s hypoosmolální hyponatrémii byla u syndromu

CSW spojena s významně vyššími sérovými hodnotami NT-proBNP.
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Příloha

G l a s g o w C o m a Sca le ( G C S )

Glasgowská stupnice poruchy vědomí 3 15

OCI 4 otevře spon tánně
3 o tevře na slovní výz.vu
2 otevře na bolest ivý podnět
1 neotevře

SLOVNÍODPOVED

MOTORICKÁ ODPOVED

5 or ientován, konve rzu j e
4 dezor ien tován, konve rzu j e
3 neadekvátn í výrazy , s lova o jed ině lá
2 nes rozumi te lné zvuky
1 žádná o d p o v ě ď

6 na s lovní výzvu p rovede žádaný p o h y b
5 na bolestivý podnět lokal izuje bolest, cí lený pohyb
4 na bolestivý podnět cílený úhybový manévr , ún iková

flekční reakce
3 na bolest ivý podnět dekor t ikační reakce, abnormáln í

flexe
2 na bolest ivý podnět deeerebraění reakce, ex tenze
1 na bolest ivý podnět žádná o d p o v ě ď

G l a s g o w O u t c o m e Sca le ( G O S )

Skóre 1 - 5

1 mrtev

2 vegetativní stav (apalický syndrom): neschopen interakce soko l ím,
neodpovídavost

3 těžké postižení: poslouchá pokyny; neschopen žít nezávisle

4 mírné postižení: schopen žít nezávisle, neschopen návratu do práce nebo do
školy

5 dobrá úprava: schopen návratu do práce nebo do školy
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Funkční klasifikace dle New York Heart Association (NYHA)

I. Bez omezení aktivity.

II. Omezení a nedostatečnost při větší zátěži, ale schopen ujít přibližně 3 bloky
nebo vyjít schody do výše 3 metrů bez zadýchání a zastavení.

III. Omezení a nedostatečnost při běžné aktivitě, obtíže na vzdálenost 3 bloků,
výstup po schodech, zadýchá se a j e nucen se zastavit.

IV. Klidová dušnost.
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