Postgraduální doktorské studium

Obor doktorského studia: biochemie a patobiochemie

Jméno a pracoviště uchazeče: MUDr. Věra Špatenková, Neurocentrum, Krajská nemocnice, Husova 10, 460 63 Liberec

Jméno a pracoviště školitele: prof. MUDr. Antonín Kazda, DrSc., ÚKBLD VFN a 1. LF UK v Praze

Forma doktorského studia: kombinované

Datum zahájení: 1. 10. 2000

Státní doktorská zkouška: 9. 6. 2005 – z biochemie a patobiochemie

Název disertační práce: Poruchy efektivní osmolality u akutního poškození mozku.

Posudek školitele: V průběhu doktorského postgraduálního studia absolvovala MUDr. V. Špatenková povinné výukové kurzy v rámci tohoto studia organizované. V prosinci 2004 složila jazykovou zkoušku typu University of Cambridge, ESOL Examinations, Key English Test, Council of Europe Level A2. Za půl roku později složila státní doktorskou zkoušku z biochemie a patobiochemie. Aktivně se účastnila řady vědeckých konferencí, kongresů a sjezdů domácích i zahraničních. Přednášela opakovaně v kurzech katedry klinické biochemie IPVZ.

V roce 1996 absolvovala týdenní stáž na European Postgraduate Gastro-Surgical School et the Academic Medical Center of the University of Amsterdam. Je první autorkou dvou článků v odborném tisku v roce 2000 a 2002 v oblasti premedikace a prevence infekčních komplikací. Je spoluautorkou přehledného článku na téma poruch vodního a natriového hospodářství u akutního onemocnění mozku, který vyšel v oborovém časopise Klinická biochemie a metabolismus v roce 2003 a na vyžádání redakce Praktického lékaře znovu v tomto časopise v roce 2004. Je první autorkou dvou prací přijatých k publikaci v časopise Čes a slov Neurol Neurochir s impact faktorem.

Jako první autorka přednášela na 19 tuzemských kongresech a konferencích a při 12 jiných příležitostech typu krajských seminářů (9x) nebo kurzů katedry klinické biochemie IPVZ (3x). Byla spoluautorkou dalších dvou sdělení na konferencích v ČR a první autorkou 2 posterů na sympoziu klinické biochemie.

V zahraničí byla první autorkou 2 přednášek na špičkových evropských kongresech (intenzivní medicíny v Amsterdamu a stroke kongresu v Glasgow). Byla také první autorkou 8 posterů prezentovaných na špičkových mezinárodních kongresech. Abstrakta těchto přednášek a posterů jsou publikována v časopisem s vysokými impact faktory.

MUDr. V. Špatenková organizovala řadu krajských seminářů v Liberci, vč. své aktivní účasti zmíněné výše.

Závěr: MUDr. V. Špatenková splňuje všechny požadované úkoly nutné k obhajobě doktorské disertační práce a má předpoklady k úspěšnému splnění tohoto úkolu a následného získání titulu PhD.

V Praze dne 27. 11. 2007

prof. MUDr. A. Kazda, DrSc.
ÚKBLD VFN a 1. LF UK v Praze